News Release

平成２８年１０月３日

各 位

株式会社 北海道銀行

経済産業省北海道経済産業局との共同による

「北海道☆ＲＥＳＡＳデータ分析フォーラム」の開催について

～道内の大学生がデータ分析に基づいて考えた政策アイデアを紹介～

北海道銀行（頭取 笹原晶博）並びに株式会社道銀地域総合研究所（代表取締役 二階堂裕隆）

は、ビッグデータ（RESAS）の活用を通じて、次世代を担う大学生の新たな発想に基づく政策アイ

デアを発表する場として、「北海道☆RESAS データ分析フォーラム」を経済産業省北海道経済産業

局と共同開催しますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的

 これからのビッグデータ時代を担う大学生（道内５大学）が、地域経済分析システム（RESAS：

リーサス）を活用して、道内自治体の産業・観光などを分析し、新たな発想に基づく政策アイ

デアを発表するフォーラムを開催します。

本フォーラムでは、学生や自治体職員などが RESAS の活用ノウハウを共有することで、ビッ

グデータを活用し地方創生を下支え・加速化させる人材の育成、地方創生に向けた客観的デー

タに基づく政策立案の支援を目的とします。

２．開催概要

（１）日時

    平成 28 年 10 月 7 日（金） 15：00～17：00（開場 14：30）

17：15～18：30 情報交換会

（２）場所

    ホテルニューオータニイン札幌（2階 鶴の間） 札幌市中央区北 2条西 1丁目

（３）主催

    北海道銀行、道銀地域総合研究所、経済産業省北海道経済産業局

（４）内容（詳細は別紙のとおり）

 道内５大学の大学生が RESAS により分析した結果に基づき、政策アイデアを発表し、専

門家がアイデアに対してアドバイスを行います。大学生の政策アイデアを磨き上げする

ことで、現在、国が募集している「地方創生☆政策アイデアコンテスト 2016」への応募

を促します。

（５）参加大学 ※カッコ内はテーマとして取り上げる自治体

    小樽商科大学（岩内町）、札幌大学（岩見沢市）、北海学園大学（広尾町）、

    釧路公立大学（釧路市）、北海道教育大学函館校（江差町）

      以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

北海道銀行 地域振興公務部 大田・川原 TEL 011-233-1323

      広報ＣＳＲ室 大海・西東 TEL 011-233-1005